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1 Введение

Многие лекарственные средства, в том числе наиболее продаваемые,

представляют собой разнообразные производные гетероциклов, входящих в список

так называемых привилегированных структур медицинской химии. К таким

структурам относится и пиразол, пятичленный гетероцикл, содержащий два

связанных между собой атома азота. Производные N-аминопиразола, в частности,

проявляют антипротозойную активность [1,2], а также запатентованы в качестве

средств для лечения депрессии [3,4] и сердечной недостаточности [4]. Помимо

биологической активности, производные N-аминопиразола представляют интерес в

качестве лигандов для получения новых комплексов металлов [5] и красителей [6].

N-Аминопиразолы широко применяются в синтетической практике для получения

разнообразных азотсодержащих гетероциклов [7]. Основным методом получения

N-аминопиразолов являются элетрофильное аминирование атома азота пиразолов.

Реже применяются рециклизации гидразинил-замещенных изоксазолов,

гетероциклизации с участием азидов, восстановление нитропроизводных [8]. Так,

термическая изомеризация изоксазол-5-илгидразинов (I) дает

1-аминопиразолин-5-оны [9]. Фотохимические изомеризации изоксазолопиридинов

[10,17] и изоксазолопиридазинов [12], содержащих гидразинильный заместитель в

азиновом кольце дают с невысокими выходами производные N-аминопиразола,

конденсированные с соответствующим азином. Каталитические трансформации

изоксазолов ведущие к образованию производных N-аминопиразола неизвестны.

В нашей лаборатории проводятся исследования, направленные на разработку

новых каталитических методов синтеза азотсодержащих гетероциклических

соединений. Особый интерес представляют реакции изомеризации, как 100% атом-

экономные реакции, легко доступных гетероциклических соединений в менее

доступные. В связи с этим в настоящей работе была поставлена цель разработать

метод синтеза производных N-амино-1Н-пиразола на основе каталитический

изомеризации гидразонов 4-ацилизоксазола. Для достижения поставленной цели

были поставлены и решены следующие задачи:

1) синтез 4-ацилизоксазолов;

2) нахождение условий получения гидразонов из 4-ацилизоксазолов, синтез

гидразонов и установление их строения;
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3) исследование изомеризации гидразонов 4-ацилизоксазолов, включающее

поиск оптимальных условий и катализаторов, а также доказательство строения

продуктов реакций.

Работа, изложенная на 52 листах, построена по классической схеме из

введения, обзора литературы, обсуждения результатов, экспериментальной части,

выводов, библиографического списка и приложения. Работа содержит 5 рисунков,

3 таблицы и 47 схем. Библиографический список включает 69 наименований.

Работа выполнена при финансовой поддержке Санкт-Петербургского

государственного университета (грант № 12.38.217.2015) и РНФ (грант № 16-13-

10036).

Автор благодарит Ресурсные центры Магнитно-резонансных методов

исследования, Методов анализа состава вещества и Рентгенодифракционных

методов исследований Научного парка Санкт-Петербургского государственного

университета.
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2 Обзор литературы

2.1 Синтез производных N-амино-1Н-пиразола

2.1.1 Электрофильное N-аминирование 1H-пиразола

Основным способом получения N-аминопиразолов является прямое

аминирование пиразола. Было показано [7], что различные О-ацилированные

гидроксиламины способны эффективно аминировать 1Н-пиразолы по атому азота.

Гидроксиламин О-сульфат (HASA) является наиболее часто используемым

электрофильным агентом для пиразолов [13-17]. Для попышения нуклеофильности

атома азота пиразольного фрагмента 1 реакция проводится в присутствии

различных оснований, чаще всего щелочей. Естественно, что реакция не протекает,

если пиразол не может существовать в NH-форме.

Схема 1

За редким исключением, наиболее часто встречающейся проблемой такой

реакции является низкая региоселективность аминирования в несимметрично

замещённых пиразолах 3. Чаще всего, в результате реакции образуется смесь двух

N-аминопиразолов 4 и 5 [14,16,18,19]. Общий выход таких реакций варьируется в

широких пределах в зависимости от субстрата.

Схема 2

В некоторых случаях благодаря особенностям структуры исходного

субстрата удаётся добиться более высокой селективности. Высокая

региоселективность аминирования в положение 1 наблюдается, например, для

индазола 6 и конденсированных пиразолов 7, 8 [7]. В последних двух случаях,

выход реакции составляет порядка 70%.
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Схема 3

Другими используемыми сульфокислотами для аминирования являются

O-(2,4-динитрофенилсульфонил)гидроксиламин 9а [7] и

O-(2,4,6-триметилфенилсульфонил)гидроксиламин 9b [20]. Основанием в данных

случаях обычно служит гидрид натрия.

Схема 4

В литературе [20] отмечается низкая селективность аминирования с

помощью 9b несимметрично замещённых пиразолов, выходы же остальных

аминопиразолов составляют выше 50%.

Схема 5

В статье японских учёных подчеркивается высокая активность этого

гидроксиламина. Она оказывается настолько высокой, что позволяет аминировать

N-метилпроизводные 12 с образованием пиразолиевых солей 13 с количественным

выходом [21].
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Схема 6

Другими аминирующими агентами для синтеза N-аминопиразолов могут

служить производные бензойных кислот 16. Описано их применение для

аминирования соединения 14. Основанием в данном случае служил трет-бутилат

калия [22].

Схема 17

Различные 1Н-пиразолы, содержащие в 4-м положении электронодонорные

заместители 17 могут быть проаминированы хлорамином, получаемым in situ из

водного аммиака и гипохлорита натрия [23,24]. Реакцию с хлорамином проводят в

присутствии гидрида натрия в диметилформамиде. В результате получаются

N-амино-1Н-пиразолы 18 с хорошими выходами. Данный способ аминирования

был применен для введения меченного атома
15

N в индазол19.

Схема 18
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2.1.2 Модификация гетероциклов

Изоксазольное кольцо, ввиду наличия слабой N-O связи, может служить

полезным предшественником для построения различных гетероциклических

систем [25-27]. Одним из часто применимых реагентов для получения

N-аминопиразолов из изоксазолов реагентом является гидразин. Описан способ

получения соединений 21 из изоксазолов 20 с применением гидразина в пиридине.

Утверждается, что соединения 21 образуются с хорошими выходами, а

присутствующая в структуре кетогруппа остаётся при этом незатронутой [28].

Схема 19

Известны фотохимические превращения с участием изоксазолов 22. Реакция

была применена во внутримолекулярном варианте, в результате чего были

выделены бензоконденсированные N-аминопиразолы 23 [10-12]

Схема 20

N-Аминопиразолы 28 были получены последовательностью реакций 26→28.

Первая стадия данного процесса подразумевала термическую перегруппировку

5-гидразинизоксазолов 26. Последующие реакции позволяют получать

производные N-аминопиразолов. Предложен радикальный механизм превращения,

происходящего при перегруппировке 5-гидразинизоксазолов, объясняющий не

только образование целевого продукта 27, но и побочных веществ. Данный

радикальный механизм, по мнению авторов, основан на гомолитическом разрыве

связи N-O изоксазола с последующим образованием азирина A, который путём
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раскрытия C-N связи с последующей циклизацией, способен давать продукты 27,

либо вследствие внутримолекулярной нуклеофильной атаки по C=N-связи другие

продукты. Несмотря на возможность образования побочных продуктов, выход

пиразолинонов 27 обычно выше 70%, что позволяет использовать такой метод как

препаративный [9,29, 30].

Схема 21

2.1.3 Гетероциклизация как способ получения N-аминоиндазолов

N-Аминоиндазолы, бензоконденсированные пиразолы, а так же их

гетероциклические аналоги, обычно получают реакцией гетероциклизации.

Наиболее важное место среди таких реакций занимают термические

внутримолекулярные циклизации гидразонов орто-азидобензальдегидов и

кетонов. Общий принцип иллюстрирован на схеме 22.

Схема 22
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В литературе указывается, что термическая перегруппировка различных

замещённых азидов 29 легко протекает при различных температурных режимах

(от 80 до 145 °С), что зависит от исходного субстрата, с высокими выходами с

образование соединений 30[31, 32].

5-Азидо-4-карбоимино-3-фенилизоксазолы 32, полученные из

соответствующих карбальдегидов 31 в различных условиях в зависимости от

заместителей, могут вступать во внутримолекулярную реакцию, в результате

которой были выделены пары N-оксидпиразол/пирразолоизоксазол 35 и 34. Авторы

предполагают, что продукт 34 получаются вследствие элиминирования азота на

первой стадии с последующей циклизацией промежуточно образующегося нитрена

33. С другой стороны, продукт 35 появляется вследствие раскрытия изоксазольного

цикла с параллельным элиминированием азота с последующей циклизацией

промежуточного ациклического продукта [33].

Схема 23

Наряду с термическим синтезом N-аминопиразолов 36 из соответствующих


[…]

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(2,4-динитрофенил)гидразоно)пропил)изоксазола 5d-E (70 мг, 0.17 ммоль) и

FeCl2·4H2O (5 мг, 0.02 ммоль) согласно методике а в течение 4 дней.

Светло-желтые кристаллы, т. пл. 223–224 °C (дихлорметан).

Спектр ЯМР
1
H, 400 МГц, DMSO-d6, δ, м.д: 1.14 (т, J = 7.5 Гц, 3H), 2.91 (кв,

J = 7.5 Гц, 2H), 3.76 (с, 3H), 6.50 (д, J = 9.4 Гц, 1H), 7.88-7.92 (м, 2H), 8.27-8.31 (м,

2H), 8.35 (дд, J = 9.4, 2.6 Гц, 1H), 8.92 (д, J = 2.6 Гц, 1H), 11.68 (с, 1H).

Спектр ЯМР
13

С, 100 МГц, DMSO-d6, δ, м.д: 13.0 (CH3), 18.1 (CH2), 51.5 (CH3),

108.3 (C), 115.6 (CH), 122.7 (CH), 123.0 (CH), 130.3 (CH), 130.5 (CH), 131.8 (C),

138.6 (C), 138.9 (C), 146.3 (C), 147.3 (C), 149.0 (C), 151.4 (C), 162.6 (C).

HRMS (ESI) m/z: 455.0946 вычислено для C19H15N6O8 [M-H]
-
, найдено 455.0931.

Метил-3-метил-1((2,4-динитрофенил)амино)-5-фенил-1Н-пиразол-4-карбоксилат

(7e)

Получен в количестве:

 25 мг (83%) из (Z)-3-метил-5-метокси-4-(1-(2-(2,4-

динитрофенил)гидразоно)(фенил)метил)изоксазола 5e-Z (50

мг, 0.13 ммоль) и FeCl2·4H2O (3 мг, 0.015 ммоль) в

ацетонитриле (6 мл) согласно методике а в течение 4 дней.

 68 мг (77%) из 5e-Z (88 мг, 0,22 ммоль) и FeCl2·4H2O

(5 мг, 0.025 ммоль) в ацетонитриле (6 мл) согласно методике б.

 45 мг (90%) из (Е)-3-метил-5-метокси-4-(1-(2-(2,4-динитрофенил)гидразоно)

(фенил)метил)изоксазола 5e-E (50 мг, 0.13 ммоль) и FeCl2·4H2O (3 мг, 0.015 ммоль)

в ацетонитриле (6 мл) согласно методике а в течение 20 дней.

 115 мг (92%) из 5e-E (106 мг, 0.27 ммоль) и FeCl2·4H2O (6 мг, 0,03 ммоль) в

ацетонитриле (5 мл) согласно методике б в течение 1 дня.

Светло-желтые кристаллы, т. пл. 166–167 °C (дихлорметан).

Спектр ЯМР-
1
H, 400 МГц, CDCl3, δ, м.д: 2.57 (с, 3H), 3.72 (с, 3H), 6.47 (д, J = 9.3

Гц, 1H), 7.32-7.42 (м, 5H), 8.29 (дд, J = 9.3, 2.5 Гц, 1H), 9.07 (д, J = 2.5 Гц, 1H), 10.28

(с, 1H).

Спектр ЯМР-
13

С, 100 МГц, CDCl3, δ, м.д: 14.3 (CH3), 51.3 (CH3), 110.8 (C), 115.4

(CH), 123.0 (CH), 126.8 (C), 128.3 (CH), 129.4 (CH), 130.1 (CH), 130.4 (CH), 131.8

(C), 140.2 (C), 147.0 (C), 147.8 (C), 151.3 (C), 163.3 (C).

HRMS (ESI) m/z: 398.1095 вычислено для C18H16N5O6 [M+H]
+
, найдено 398.1106.
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5 Результаты и выводы

1. Получены ранее неизвестные 2,4-ДНФ гидразоны ряда 4-ацил-5-

метоксиизоксазолов с высокими выходами. Показано, что гидразоны

образуются в виде смесей (E)- и (Z)- изомеров относительно C=N-связи,

которые могут быть разделены хроматографически. Установлено, что (E)- и

(Z)-изомеры гидразонов не превращаются друг в друга при нагревании из-за

высокого барьера E/Z- изомеризации.

2. Установлено, что гидразоны претерпевают перегруппировку,

катализируемую Fe(II), с образованием метил-N-амино-1Н-пиразол-4-

карбоксилатов.

3. В мягких условиях изомеризации выделен 2Н-азирин, который при

нагревании в присутствии катализатора превращается в соответствующий

пиразол, что позволяет сделать заключение о протекании домино-

изомеризации гидразон – 1Н-пиразол через промежуточное образование

азирина.

4. (E)-Гидразоны при катализе Fe(II) селективно перегруппировываются в

пиразолы с высокими выходами как при комнатной температуре, так и при

нагревании. (Z)-Гидразоны в мягких условиях дают более низкие выходы

пиразолов, чем при нагревании из-за побочных процессов.
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ПРИЛОЖЕНИЕ

1-(5-Гидрокси-3-фенилизоксазол-4-ил)(фенил)метанон(3b)

1-(5-Метокси-3-фенилизоксазол-4-ил)фенилметанон(4b)
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(Z)-5-Метокси-4-((2-(2,4-динитрофенил)гидразоно)(фенил)метил)-3-

фенилизоксазол (5b-Z)

(Е)-5-Метокси-4-((2-(2,4-динитрофенил)гидразоно)(фенил)метил)-3-

фенилизоксазол(5b-E)

52

(Е)-Метил-2-((2-(2,4-динитрофенил)гидразоно)(фенил)метил)-3-фенил-2Н-

азирин-2-карбоксилат(6b-E)

Метил-1-((2,4-динитрофенил)амино)-3,5-дифенил-1Н-пиразол-4-

карбоксилат(7b)