Рецензия на выпускную квалификационную работу
"Синтез и превращения азотистых производных 4-ацил-5-алкоксиизоксазола"
студента 4-ого курса Института химии СПбГУ Иванова Виктора Константиновича.

Работа Иванова В.К. посвящена разработке метода синтеза азотистых производных 4-ацил-5-алкоксиизоксазолов и изучению их синтетического применения, в частности, как указано во введении, для получения *N*-аминопиразолов. Данный класс органических веществ представляет интерес не только с точки зрения органической химии как предшественники различных важных азотсодержащих гетероциклических соединений (например, 1,2,3-триазинов, красителей и комплексов металлов), но многие из его представителей обладают различными полезными свойствами, такими как лекарственные, фунгицидные и т.д.

Дипломная работа Иванова В.К. изложена на 52 листах и построена по классической схеме: введения, обзора литературы, обсуждения результатов, экспериментальной части, выводов и библиографического списка. В приложении имеются репрезентативные спектры <sup>1</sup>H ЯМР некоторых из полученных соединений. Работа содержит 5 рисунков, 3 таблицы и 47 схем. Библиографический список включает 69 наименований.

В качестве темы обзора литературы автор выбрал основные методы получения 1-аминопиразолов и основные пути их синтетического применения. К основным способам получения *N*-амино-1*H*-пиразолов относятся электрофильное аминирование 1*H*-пиразолов, модификация различных гетероциклов и гетероциклизация как способ получения *N*-аминоиндазолов. Наиболее важным синтетическим применением *N*-аминопиразолов является их способность превращаться в синтетически важные 1,2,3-триазины, которые в дальнейшем часто используют как предшественники различных азотсодержащих гетероциклических соединений в реакции Дильса-Альдера. Кратко отмечены и другие способы применения *N*-аминопиразолов.

В своей дипломной работе Виктор Константинович выполнил большой объем синтетической работы, связанной с синтезом исходных соединений, их выделением и исследованием их каталитического превращения. Так, была осуществлена синтетическая цепочка, которая привела к получению ранее неизвестных 2,4-динитрофенил гидразонов ряда 4-ацил-5-метоксиизоксазолов. Автор показал, что данные гидразоны существуют в виде смесей (*E*)- и (*Z*)- изомеров относительно C=N-связи. Удалось разделить указанные изомеры хроматографически и достоверно установить их структуру. Так же показано, что в паре изомеров гидразонов ни один из них не превращается в другой, что свидетельствует о высоком барьере изомеризации. Автором установлено, что гидразоны могут претерпевать перегруппировку при катализе Fe(II) с образованием метил-*N*-амино-

1*H*-пиразол-4-карбоксилатов. В мягких условиях изомеризации дополнительно был выделен 2*H*-азирин, который при нагревании в присутствии катализатора превращается в соответствующий пиразол, что позволяет сделать заключение о протекании доминирующей изомеризации гидразон – 1*H*-пиразол через промежуточное образование азирина. Каждый изомер пары претерпевает каталитическую перегруппировку по-разному. Так, (*E*)-гидразоны при катализе Fe(II) селективно перегруппировываются в *N*-аминопиразолы с высокими выходами, как при комнатной температуре, так и при нагревании. (*Z*)-Гидразоны в мягких условиях дают более низкие выходы пиразолов, чем при нагревании из-за побочных процессов.

В целом, работа написана доступным языком и содержит незначительное количество ошибок и опечаток. Хотелось бы отметить, что формулировка названия работы содержит в себе неточность. Изучен неширокий круг азотистых производных 4-ацил-5-алкоксиизоксазолов, поэтому, возможно, стоило более четко очертить поле исследованных соединений и использовать слово «гидразонов» или «гидразонов на основе 2,4-ДФГ».

Помимо данного незначительного замечания, хотелось бы так же задать следующие вопросы:

- Автор отмечает, что изомеры – каждый по отдельности – при комнатной температуре превращаются в пиразолы с разной эффективностью, в то же время при нагревании реакция давала селективно метил-*N*-амино-1*H*-пиразол-4-карбоксилаты с высокими выходами. Не целесообразнее ли было бы просто нагревать смесь изомеров для проведения однозначной реакции? Проводились ли такие опыты?

- Чем автор объясняет тот факт, что при нагревании исследованные им (*Z*)-гидразоны реагируют более селективно без побочных продуктов и с заметно большими выходами целевых соединений, при том, что общие представления в органической химии свидетельствуют о том, что с повышением температуры побочные процессы также должны ускоряться, а селективность снижаться?

- Не понятен выбор заместителей R<sup>2</sup>, явно оказывающих влияние на протекание реакции. В частности, чем обусловлен выбор именно алкильного заместителя и отсутствие донорных и акцепторных групп в арильных заместителях?

- Чем обусловлено использование для алкилирования изоксазол-5(4*H*)-онов ядовитого и взрывоопасного диазومتана, который, к тому же, необходимо получать предварительно? Не пытался ли автор использовать для алкилирования более удобные в работе алкилирующие реагенты – диметилсульфат или йодистый метил, например?

В заключении хочу отметить, что сделанные замечания и заданные вопросы носят принципиальный характер и работа Иванова В.К. удовлетворяет всем требованиям, предъявленным к выпускным квалификационным работам бакалавров и вполне заслуживает оценки «отлично».

Директор по развитию
ЗАО «Активный Компонент»,
к.х.н. \_\_\_\_\_

Игнатенко О.А.

(дата: 31.05.17 )